10 Fiz.

De ordine entium. W liście do Morbety.

11 Fiz.

De elementatis conclusionibus. Libro 1. theor. 28.

12 Fiz.

Philosophia naturalis. Lib. V. theor. 18, i lib. X. theor. 80.

13 Astron.

Scientia motuum coelestium. Libro X. 'theor. 53.

Niewiadomo, czy te dzieła Vitelliona dochowały się dotąd w jakiej bibliotece.

Keppler w celu uzupełnienia Optyki Vitelliona i sprostowania w niej uchybień wydał:

14 Astron.

Ad Vitellionem paralipomena, quibus Astronomiae pars optica traditur.....Authore Joanne Keppleeo.....Francofurti MDCIV. In 4to str. 449.

Do rzadkich u nas książek należy bezimiennie wydana, znajdująca się w bibliotece księcia WŁ. Czartoryskiego w Paryżu, a naszego Vitelliona dotycząca:

15 Fiz.

Elementa Opticae, nova, facili et compendiosa methodo explicata. Cum schematibus aliquot, ad pleniorem elucidationem, in calce annexis. Londini 1651. In 8vo min. stron 110.

Tytuł ten ryty na miedzi przedstawia po lewej stronie postać męską, z napisem u góry: Vitellio, po prawej zaś kobiecą, z napisem: Optica; u dołu takaż postać Vitelliona siedzącego pod skałą i wpatrującego się w zwierciadło wody; na stronicy przedtytułowej czytamy: „Vitellio Polonus, Optica scripserit, sive περιοπτιϰς anno 1270. Ex frequenti iridis intuitu et vultus sui in mari, ad ista studia accensus, quod hoc carmine expressimus:

Sarmata dum coeli speciosum conspicit arcum,

Cernit et idolum littore saepe suum.

Phasmata miratur, rimatur deinde, studetque

Acris, et ingenio discutit ista suo.

Hine artem cudit: speciosa hinc opera crevit:

Ortaque de coelo est, haec Venus atque salo." 1) 

po tytule rytym jest drugi drukowany.

1) Gdy się Polak w uroczy luk nieba wpatruje, A w wodzie własny obraz często napotyka, Podziwia te zjawiska, myślą, je przenika, I przyczyny badawczym duchem odgaduje. Tak jego znakomite dzieło stąd powstało; A tę Venus i niebo i morze wydało T. Ż.

16 Fiz.

O życiu i dziele optycznem Vitellona napisał Dr. L. Wituski. Poznań, nakładem Autora 1870.

Książka in 8vo str. 80. obejmuje najprzód wiadomość o samym Vitellionie , krytycznie skreśloną; następnie przebieg historyczny stanu nauki Optyki, w jakim ją zastał Vitellio, a nakoniec uczone zbadanie i ocenienie samego dzieła Optyki naszego ziomka. Podobne monografije celniejszych uczonych naszych pisarzy byłyby wielce pożądane.

WIEK XIV.

Z powodu kilku wyrażeń dotyczących dawnego u nas Budownictwa, umieszczamy tu następujący dokument:

17 Bud.

„Noverint omnes presencium inspectores quod nos Kazimirus Dei gratia Rex Polonie volentes Terre nostre Plocensis iuxta iurium divinam dispensacionem de commodo et salubri tutela prospicere et presertim Civitatem Plocensem remediis oportunis ab importunitatibus quorumlibet emulorum, provide gubernare, pensantesque Civitatis eiusdem comune bonum pariter et profectum, cum eisdem Civibus super fundacione et perfectione muri quo dicta Plocensis.... comuniri disposuimus et ordinavimus in hunc modum. Quod ex parte nostre elargicionis spontanee quadringentas marcas grossorum polonicalis numeri inchoando, a dominica die qua cantatur Letare jerusalem singulis annis dedimus, damus, impendimus et assignamus civitati eidem muniamen. Cives vero predicti Centum marcas grossorum eiusdem numeri dare et impendere tenebuntur quoadusque opus municionis predicte finalem recipiet complementum. Inter alia duximus ordinandum, quod iidem Cives Magistro Muratori qui ad opus huiusmodi fuerit deputatus de qualibet extensione muri que pranth (pręt) vulgariter nominatur viginti marcas grossorum dabunt et assignabunt de quantitate pecunie prenotate. Fundamentum vero Muri eiusdem se extendet in profundum usque ad terram firmam et solidam, habebitque idem fundamentum per transversum in latitudine quatuor ulnas usque ad superficiem terre. Murus vero a fundamento incipiendo usque ad extremitatem eius sedecim ulnas habebit, continebitque in latitudine tres ulnas et quartale. Item quociescunque sexaginta ulne in Muro eodem fuerint mensurate, totidem propugnacula que Wyensze (wieże) vulgariter nuncupantur debent collocari, que quidem propugnacula sive Wyensze de corpore muri extrinsecus ad mensuram quatuor ulnarum debent eminere, sp aciis vacuis intrinsecus per rectum procedendo nullatenus computatis. Preterea ut predicta Plocensis Civitas in preconcepto opere retencius et fervencius suum sortiretur .effectum, omnibus et singulis Incolis in eadem Plocensi Civitate habitantibus damus et concedimus a Censibus qui nostre camere de predicta Civitate in quolibet festo beati Martini provenire et cedere consueverunt, et ab aliis universis exactionibus et contribucionibus ac laboribus quibuscunque de nostra benignitate Regia usque ad consumacionem operis pretaxati plenam et omnimodam libertatem. Dantes insuper eisdem Civibus ab omnibus Mechanicis et a quolibet artificio censum huiusmodi exigere pro utilitate sue Civitatis convertendum, plenariam facultatem. In cuius rei testimonium Sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum et datum in Ploczsk feria sexta post dominicam Oculi, anno domini Millesimo. CCC. quinquagesimo tercio.